
Commissario  Delegato  per  gli  interventi  urgenti  di  protezione  civile  diretti  a  fronteggiare  i  danni
conseguenti ad eccezionali eventi alluvionali che hanno colpito il territorio della provincia di Salerno nei
giorni 8, 9 e 10 Novembre 2010 – Ordinanza n. 3 del 28/03/2011 - Costituzione della Struttura tecnico-
amministrativa di supporto dell'attività del Commissario delegato

VISTO:
● l’art. 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225;
● il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 novembre 2010, con il quale è stato

dichiarato lo stato di emergenza in relazione agli eccezionali eventi alluvionali che hanno colpito il
territorio della provincia di Salerno nei giorni 8, 9 e 10 novembre 2010;

● l’Ordinanza del  Presidente del  Consiglio  dei Ministri  n.  3908 del  24 novembre 2010, recante
“Interventi urgenti di protezione civile diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli eccezionali
eventi  alluvionali  che hanno colpito il  territorio della  provincia di  Salerno nei giorni 8, 9 e 10
novembre 2010”;

● l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3922 del 09 febbraio 2011, recante “Ulte-
riori disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare i danni conseguenti agli ecce-
zionali eventi alluvionali che hanno colpito il territorio della provincia di Salerno nei giorni 8, 9 e
10 novembre 2010”;

CONSIDERATO:
● che, ai sensi dell’art. 1 dell’OPCM n. 3908/2010, lo scrivente – Assessore ai lavori pubblici, alla

difesa del suolo ed alla protezione civile della regione Campania, è stato nominato Commissario
delegato per il superamento della situazione di emergenza di cui al decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri del 18 novembre 2010;

● che con propria Ordinanza commissariale n. 1/3908/2010 del 27 novembre 2011 (in BURC n. 81
del 13 dicembre 2010) sono state assunte le prime disposizioni urgenti di protezione civile dirette
a fronteggiare i danni conseguenti agli eccezionali eventi alluvionali che hanno colpito il territorio
della provincia di  Salerno nei giorni 8,  9 e 10 novembre 2010,  provvedendo, tra l’altro,  alla
costituzione  della  Struttura  tecnico-amministrativa  di  supporto  dell’attività  del  Commissario
delegato di cui all’OPCM n. 3908/2010;

● che, ai sensi dell’art. 1, comma 1, dell’OPCM n. 3922/2011, lo scrivente – Assessore ai lavori
pubblici, alla difesa del suolo ed alla protezione civile della regione Campania – in aggiunta alle
iniziative previste dall’OPCM n. 3908/2010, deve provvedere:
a) alla puntuale ricognizione e quantificazione dei danni subiti dalle infrastrutture;
b) al ripristino, in condizioni di sicurezza, delle infrastrutture pubbliche danneggiate, alla pulizia

ed  alla  manutenzione  straordinaria  della  viabilità,  degli  alvei  dei  corsi  d’acqua  ed  alla
stabilizzazione dei versanti, alla realizzazione di adeguati interventi anche non infrastrutturali
ed opere di prevenzione dei rischi ed alla messa in sicurezza dei luoghi colpiti dagli eventi
calamitosi;

c) alla predisposizione per piani stralcio e sulla base di risorse finanziarie già disponibili  a tal
fine, ovvero che si rendessero eventualmente disponibili anche a titolo di cofinanziamento da
parte  delle  Amministrazioni  competenti,  del  Piano  generale  degli  interventi  indifferibili  ed
urgenti a salvaguardia della pubblica incolumità, comprensivo della quantificazione dei relativi
oneri.

● che,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  1,  dell’OPCM  n.  3922/2011,  il  Commissario  delegato,  per
l’espletamento  degli  interventi  di  cui  alla  medesima  OPCM  n.  3922/2011,  si  avvale
esclusivamente degli  Uffici  tecnici  della Regione, nonché della collaborazione degli  enti  locali
territoriali e non territoriali, e delle Amministrazioni periferiche dello Stato, senza nuovi o maggiori
oneri per la finanza pubblica.

RITENUTO:
● di  doversi  avvalere  di  una  Struttura  tecnico-amministrativa  di  supporto  alle  attività  del

Commissario delegato, connesse all’attuazione dell’OPCM n. 3922/2011;
● per quanto sopra considerato, che la Struttura tecnico-amministrativa possa essere individuata in

quella  già  costituita  con  Ordinanza  commissariale  n.  1/3908/2010  del  27  novembre  2010,
impiegando primariamente personale e collaboratori già incardinati presso l’Assessorato;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  26 Aprile 2011



● di dover provvedere alla sostituzione del nominativo del responsabile dell’Ufficio Tecnico della
Struttura tecnico-amministrativa di cui all’Ordinanza commissariale n. 1/3908/2010, per avvenuto
cambio del Dirigente Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio.

PRESO ATTO:
● che con Deliberazione di  Giunta Regionale n.  939 del  21 dicembre 2010 si  è  provveduto a

destinare  programmaticamente  i  fondi  di  cui  al  capitolo  1120,  U.P.B.  1.1.1,  del  Bilancio
gestionale 2010, per un importo di Euro 2.500.000,00, alla realizzazione di interventi urgenti sui
corsi  d’acqua di  competenza regionale  che determinano situazioni  emergenziali  nel  territorio
della provincia di Salerno, avvalendosi del Commissario delegato ex OPCM n. 3908/2010, con
obbligo di rendicontazione;

● che con Decreto del Dirigente del Settore Difesa del Suolo n. 386 del 29 dicembre 2010 si è
provveduto ad impegnare il predetto importo di Euro 2.500.000,00;

● che il Settore provinciale del Genio Civile di Salerno, con nota prot. n. 0051721 del 24 gennaio
2011, ha effettuato una prima ricognizione degli interventi aventi carattere di somma urgenza, da
realizzare a seguito degli eventi meteorologici avvenuti nei giorni 8, 9 e 10 novembre 2010.

● che il Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio ha altresì disposto in
somma urgenza i lavori di messa in sicurezza delle pile del ponte tubo n, 6 dell’Acquedotto del
Basso  Sele,  in  territorio  del  Comune  di  Contursi  Terme  (SA),  per  prevenire  una  nuova
interruzione del servizio idropotabile per azione di scalzamento al piede ad opera del Fiume Sele.

RAVVISATA:
● la  necessità  di  utilizzare  prontamente  la  disponibilità  delle  risorse  finanziarie  provenienti  dal

bilancio regionale per Euro 2.500.000,00 attraverso la predisposizione di un primo ed urgente
piano stralcio di interventi;

● l’opportunità  di  fare  propria  la  prima  ricognizione  degli  interventi  aventi  carattere  di  somma
urgenza, di cui alla nota prot. n. 0051721 del 24 gennaio 2011 del Settore provinciale del Genio
Civile di Salerno;

● l’opportunità  di  fare  propri  i  lavori  di  messa  in  sicurezza  delle  pile  del  ponte  tubo  n,  6
dell’Acquedotto del  Basso Sele,  in  territorio del  Comune di  Contursi  Terme (SA),  disposti  in
somma urgenza dal Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio.

RITENUTO:
● di dover procedere alla identificazione dei prezzi unitari di riferimento per la stima dei lavori che

saranno progettati ed appaltati nell’ambito dello stato di emergenza di cui all’OPCM n. 3908/2010
e n. 3922/2011;

● che, per la determinazione dell’importo da porre a base d’asta dei lavori da realizzare, sulla base
dei combinati disposti di cui agli articoli 34, 43 e 44 del DPR n. 554/1999 e art. 133 del D.Lgs. n.
163/2006,  si  ritiene opportuno identificare  prezzi  unitari  di  riferimento  che tengano conto  ed
assorbano i ribassi medi effettuati nell’area individuata dall’OPCM, per lavori analoghi, sulla base
dei dati statistici desunti dall’Osservatorio Regionale Lavori Pubblici;

● che, sulla base dei dati statistici acquisiti dall’Osservatorio Regionale Lavori Pubblici, per la stima
dei lavori che saranno progettati ed appaltati nell’ambito dello stato di emergenza di cui all’OPCM
n. 3908/2010 e all’OPCM n. 3922/2011, possano essere assunti i prezzi unitari di riferimento del
Prezzario Regionale della Campania anno 2010 (Deliberazione di Giunta Regionale n. 1914 del
29 dicembre 2009, in BURC n. 2 del 07 gennaio 2010), con l’applicazione del ribasso del 20%.

ORDINA

Art. 1
1. E’ costituita la Struttura tecnico-amministrativa di supporto dell’attività del Commissario delegato

di cui all’OPCM n. 3908/2010 ed all’OPCM n. 3922/2011, con sede presso la Regione Campania
– Assessorato ai lavori pubblici, difesa del suolo e protezione civile, alla via A. De Gasperi n. 28,
80133 Napoli.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  26 Aprile 2011



2. I responsabili della Struttura tecnico-amministrativa sono così individuati e nominati, impiegando
primariamente personale e collaboratori già incardinati presso l’Assessorato:

Nominativo Qualifica Ruolo nella Struttura commissariale

Italo Giulivo Coordinatore  Area  LL.PP.  e  Dirigente
Settore Difesa Suolo

Coordinatore degli Uffici
Responsabile Ufficio Amministrativo-
Contabile e Affari Generali

Gabriella De Micco Dirigente  Settore  Programmazione
Interventi  di  Protezione  Civile  sul
Territorio

Responsabile Ufficio Tecnico

Vincenzo Di Muoio Dirigente  Settore  provinciale  del  Genio
Civile di Salerno

Responsabile Ufficio Attuazione
Primo  Piano  Stralcio  Interventi
Urgenti

Giovanna Ferrara Responsabile Segreteria Assessore Responsabile Ufficio Segreteria

Stefano Sorvino Consulente  dell’Assessore  (Decreto
Assessorile n. 144 del 27 luglio 2010)

Consulente  giuridico-legale  del
Commissario

Flavio Cioffi Consulente  dell’Assessore  (Decreto
Assessorile n. 144 del 27 luglio 2010)

Consulente del Commissario
per il coordinamento generale

3. I Responsabili della Struttura tecnico-amministrativa, come sopra nominati, possono a loro volta
avvalersi della collaborazione del personale afferente agli Uffici regionali dagli stessi diretti, in
numero commisurato ai compiti assegnati, da individuarsi con ordine di servizio da inoltrare in
copia alla Struttura commissariale.

4. Il  Commissario  delegato  si  avvale,  altresì,  della  collaborazione  diretta  di  almeno  n.3  tecnici
dell’Agenzia regionale della Campania per la Difesa del Suolo (ARCADIS), individuati di concerto
con la medesima Agenzia

5. I Consulenti del Commissario delegato, come sopra nominati, prestano la propria attività nei limiti
previsti  dal citato Decreto Assessorile n. 144 del 27 luglio 2010, con diritto al rimborso delle
spese sostenute.

6. Il Commissario delegato, inoltre, si avvale della collaborazione, come di volta in volta individuata,
di  altri  Uffici  della  Regione  Campania,  dell’Amministrazione  Provinciale  di  Salerno,  della
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Salerno, dei Comuni della provincia di  Salerno
interessati,  dell’Agenzia  Regionale  della  Campania  per  la  Difesa  del  Suolo  (ARCADIS),
dell’Autorità  di  Bacino,  di  ogni  altra  componente  istituzionale  e  struttura  tecnica-operativa,
ritenuta utile  per  provvedere  all’adozione di  tutte le  necessarie ed urgenti  iniziative  dirette a
fronteggiare i danni conseguenti agli eccezionali eventi atmosferici dei giorni 8, 9 e 10 novembre
2010 in provincia di Salerno.

7. Il Consulente per il coordinamento generale, in particolare:
● coadiuva il Commissario delegato nei rapporti con i soggetti istituzionali;
● coadiuva il Commissario nel coordinamento dell'attività della Struttura.

8. Ciascun Responsabile della Struttura tecnico-amministrativa, in particolare:
● emana disposizioni di servizio per l’attribuzione di compiti e funzioni ai componenti
del proprio Ufficio;
● programma le attività del propri Ufficio e sovrintende alla loro corretta attuazione;
● cura la predisposizione degli atti e dei provvedimenti di competenza, da sottoporre
alla firma del Commissario delegato;
● sovrintende all’organizzazione logistica del proprio Ufficio;
● sovrintende ai  flussi  documentali  in  ingresso e in  uscita,  alla  conservazione  e
repertoriazione degli atti e dei provvedimenti (Ufficio Segreteria);
● sovrintende  agli  adempimenti  relativi  all’apertura,  alla  movimentazione,  alla
rendicontazione ed alla chiusura della contabilità speciale di cui all’art. 5 dell’OPCM n.
3908/2010 e all’art. 2 dell’OPCM n. 3922/2011(Ufficio Amministrativo-Contabile);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  26 Aprile 2011



● effettua sopralluoghi tecnici e l’istruttoria tecnica delle segnalazioni pervenute al
Commissario delegato (Ufficio Tecnico);
● cura l’attuazione del primo piano stralcio degli interventi urgenti (Ufficio Attuazione
Primo Piano Stralcio Interventi Urgenti);
● cura  ogni  altra  incombenza  necessaria  all’attuazione  delle  disposizioni  del
Commissario delegato

9. Ogni  atto  e  provvedimento  del  Commissario  delegato  deve  essere  controfirmato  dal
Responsabile proponente e dal Coordinatore degli Uffici nonché, per i profili di competenza, dal
Consulente giuridico-legale.

Art. 2
1. Di prendere atto che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 939 del 21 dicembre 2010 si è

provveduto a destinare programmaticamente i  fondi di  cui al  capitolo 1120, U.P.B. 1.1.1,  del
Bilancio gestionale 2010, per un importo di Euro 2.500.000,00, alla realizzazione di interventi
urgenti sui corsi d’acqua di competenza regionale che determinano situazioni emergenziali nel
territorio  della  provincia  di  Salerno,  avvalendosi  del  Commissario  delegato  ex  OPCM  n.
3908/2010, con obbligo di rendicontazione.

2. Di  prendere atto che con Decreto del  Dirigente  del  Settore  Difesa del  Suolo n.  386 del  29
dicembre 2010 si è provveduto ad impegnare il predetto importo di Euro 2.500.000,00.

3. Di approvare, sulla scorta della ricognizione operata dal Settore provinciale del Genio Civile di
Salerno e dal Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio, un primo ed
urgente  piano  stralcio  di  interventi,  come da  elenco  riportato  in  allegato  A,  per  un  importo
complessivo di Euro 2.500.000,00.

4. Di incaricare l’Ufficio Attuazione (Settore provinciale del Genio Civile di Salerno) della Struttura
tecnico amministrativa del Commissario delegato  per la pronta attuazione del piano stralcio di
cui al comma 3.

5. Di  incaricare  l’Ufficio  Tecnico  (Settore  Programmazione  Interventi  di  Protezione  Civile  sul
Territorio) della Struttura tecnico amministrativa del Commissario delegato  per il completamento
dei lavori di messa in sicurezza delle pile del ponte tubo n. 6 dell’Acquedotto del Basso Sele, in
territorio del Comune di Contursi Terme (SA), compreso nel piano stralcio di cui al comma 3.

6. Le economie tutte derivanti dall’attuazione del piano stralcio di cui al comma 3 saranno utilizzate
dal  Commissario  delegato  per  la  predisposizione  di  un  secondo  piano  stralcio  per  la
realizzazione di interventi, anche non infrastrutturali, aventi la medesima finalità.

Art. 3
1. Sono individuati i prezzi unitari di riferimento per la stima dei lavori che saranno progettati ed

appaltati  nell’ambito  dello  stato  di  emergenza  di  cui  all’OPCM n.  3908/2010  e  all’OPCM n.
3922/2011 sulla base dei prezzi unitari del Prezzario Regionale della Campania anno 2010, con
l’applicazione del ribasso del 20%.

2. Di stabilire che l’insieme di detti prezzi unitari costituisce il Prezzario del Commissario Delegato
per  gli  interventi  urgenti  di  protezione  civile  diretti  a  fronteggiare  i  danni  conseguenti  agli
eccezionali eventi alluvionali che hanno colpito il territorio della provincia di Salerno nei giorni 8, 9
e 10 novembre 2010, di cui a all’OPCM n. 3908/2010 e all’OPCM n. 3922/2011.

Il presente provvedimento commissariale è trasmesso alla Sezione regionale di controllo della Corte dei
Conti della Campania, ai fini del controllo preventivo di legittimità, ai sensi dell’art. 2, comma 2-sexies,
della Legge 26 febbraio 2011, n.  10 (Conversione in legge, con modificazioni,  del decreto-legge 29
dicembre 2010, n. 225,  recante proroga dei  termini previsti  da disposizioni  legislative e di  interventi
urgenti in materia tributaria e di sostegno alle imprese e alle famiglie) e della Circolare del Dipartimento
della Protezione Civile prot. 17813 del 14/03/2011, con esecutività subordinata all’esito di detto controllo
preventivo.

La presente Ordinanza sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e notificata a:
Prefettura di Salerno; Amministrazione Provinciale di Salerno; Autorità di Bacino interregionale Fiume
Sele; Autorità di Bacino regionale Destra Sele; Autorità di Bacino regionale Sinistra Sele; Autorità di
Bacino regionale Fiume Sarno; Agenzia regionale campana per la difesa del suolo (ARCADIS); Settori
regionali:  Difesa del  Suolo (Area 15 – Settore 03),  Genio Civile  di  Salerno (Area 15 – Settore 09),

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  26 Aprile 2011



Osservatorio Regionale Lavori Pubblici (Area 15 – Settore 04); Programmazione Interventi di Protezione
Civile sul Territorio (Area 05 – Settore 03).

Napoli, lì 28 MAR. 2011
Prof. Ing. Edoardo Cosenza

Allegato A - Primo ed urgente piano stralcio di interventi ed opere di prevenzione dei rischi e di messa in
sicurezza dei luoghi colpiti dagli eventi calamitosi.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  26 Aprile 2011


	BURC n. 26 del  26 Aprile 2011

